6. « Si vero electio facta est in Ecclesia S. Petri, post nominationem dicitur electus a duobus cardinalibus, cantando *Te Deum laudamus*, ad altare, ubi prostratus postquam adoraverit, ponitur in sede post altare, et ibi episcopos et cardinales, et quos sibi placuerit, recipit ad pedes, et postmodum ad osculum pacis. Et proxima die Dominicæ sequenti consecratus, ibidem cantata missa, cum solemnitatibus superiori nominatis, et coronatus revertitur ad palatum, factis omnibus aliis, sicut est superiori per ordinem enarratum. Antequam autem intret in palatum, descendit ad sedem Stercorariam, ibique sedens, prout moris est, et faciens jactum ter replicatum, sicut superiori dictum est, accipitur a cardinalibus, et dicitur per porticum ipsum ad Ecclesiam Basilice Lateranensis, et ascendens sedem post altare, recipit canonicos ejusdem Ecclesie ad pedes, et deinde ad osculum pacis. Quo facto, pergit per palatum usque ad Sedem Sancti-Silvestri, ibique sedet, et facit om-

<sup>1</sup> 2. Cor. ii. — <sup>2</sup> Psal. cxl.

nia in eodem loco et in antea, sicut dictum est superius ordinatum.

7. « Si autem extra Urbem fuerit electus, et non consecratus, omnia sunt ordine supradicto, sive fiat descensus et consecratio ejusdem electi in Ecclesia S. Petri, seu in Ecclesia Lateranensi idem electus descendat.

« Quod si electus et consecratus fuerit extra Urbem, et a parte Lateranensi venerit ad Urbem, omnes clericis Romani occurruunt ei extra Urbem induiti cum crucibus, et thuribulis in processione, et sic intrat Ecclesiam Lateranensem, et sunt alia omnia sicut superius est narratum, hoc excepto, quod cum descenderit ad sedem Stercorariam, et per porticum vadens, Ecclesiam Lateranensem intraverit, non statim ascendit ad altare seu ad sedem; sed veniens inferius in choro majori ante cruces, finito *Te Deum laudamus*, dicit: *Adjutorium nostrum in nomine Domini*, etc. *Sit nomen Domini*, etc. Hoc facto, ducitur ad altare, et prostratus orat. Qui postquam oraverit, sedem maiorem ascendit, et ibi canonicos ejusdem Ecclesiae ad pedes recipit, et ad osculum pacis.

8. « Si vero descenderit ad Ecclesiam S. Petri consecratus, omnia sunt sicut in Ecclesia Lateranensi, hoc excepto quod ibi non est sedes Stercoraria; et proxima die sequenti celebrata missa non coronatus revertitur ad palatium: antequam intret Ecclesiam, descendat ad sedem Stercorariam, ibique sedens, prout moris est, et faciens jactum (sicut superius est enarratum) accipitur a priore Lateranensi, et cum uno cardinali ducitur per porticum ad Ecclesiam, et omnia facit sicut superius est denotatum.

« Scendum vero, quod presbyterium scholaram non ita datur, sicut si fuisset consecratus in Urbe. De presbyterio enim corum tunc medietas resecatur, exceptis Judeis et clericis Urbis, et adextratoribus. Præterea senatores Urbis dominum papam debent addestrarre, sive venerit consecratus a porta civitatis usque ad locum ubi fit descensus, sive descendenter ad Ecclesiam Lateranensem, sive ad Ecclesiam S. Petri. In remuneratione ejus servitii xi solidos pro equo debent habere. Verumtamen schola addestrarorum debet habere xx solidos ». Haec de ritibus.

9. *Henricus IV Romæ coronatur; unde Tusculum Romanis redditum, et destructum.* — Quod vero attinet ad consecrationem imperatoris, papa Cælestinus eam distulit. Cur autem Arnoldus Lubecensis sic narrat: « Videns Cælestinus regem cum multa jactantia venisse, ad protelandam ejus consecrationem, suam distulit. Sed Romani exentes ad regem, sic ei locuti sunt: Fac nobiscum amicitias, et honorā nos, et Urbem jure nostro, quod exhibuerunt reges, qui ante te fuerunt. Insperat fac nobis justitiam de castellis tuis, quae sunt in Tusculano, quia sine intermissione nos inquiete-

tare non cessant: et erimus pro te ad dominum papam, ut coronam imperii super caput tuum ponat. Qui in omnibus ad voluntatem Romanorum se promptum exhibuit ». Praestiterunt Romani quod sunt imperatori polliciū, et obtinuerunt quod petierunt a Cælestino.

10. Quæ autem tunc temporis transacta sunt cum imperatore, ex Rogerii Annalibus tunc scriptis referre sic pergimus: « In crastino autem consecrationis sue dominus papa transtulit se a Laterano usque ad Ecclesiam B. Petri, et venit ibi obviam ei Henricus Alemannorum rex cum Constantia uxore sua, et cum copiosa plebe armata. Romani vero clauserunt portas Urbis, et custodierunt eas in manu forti et armata, non permittentes eos intrare. Dominus vero papa ante ostium Ecclesie beati Petri supra gradus recepit sacramentum a praedicto Alemannorum rege, quod ipse Ecclesiam Dei, et iura Ecclesiastica fideliter servaret illibata, et quod rectam justitiam teneret, et quod patrimonium beati Petri, si quid inde ablatum esset, in integrum restitueret, et quod Tusculanum ei redideret. Deinde introduxit eos dominus papa in Ecclesiam, et unxit eum in imperatorem, et uxorem suam in imperatricem. Sedebat autem dominus papa in cathedra Pontificali, tenens coronam auream imperiale inter pedes suos, et imperator inclinato capite recepit coronam, et imperatrix similiter de pedibus domini papæ. Dominus autem papa statim percussit cum pede suo coronam imperatoris, et dejecti eum (eam) in terram, significans, quod ipse potestatem ejiciendi eum ab imperio habet, si ille demererit. Sed cardinales statim arripientes coronam imposuerunt eam capiti imperatoris ». Haec Rogerius. Porro factum hujuscemodi Pontificis auspicandi imperii scias ea ratione recens adhibuit, quod successor et filius illius esset, qui post tantum ab Ecclesia acceptum beneficium in imperii corona eidem imparitia, de ipsa tamen adeo male mernisset. Ut autem id fixum menti ejus hæceret, nempe, dare, custodire, conservare et auferre, si causa exigret, imperium, esse in voluntate Romani Pontificis: ejusmodi voluit communissime ipsum exemplo.

11. Affuit consecrationi Gotifridus Viterbiensis notarius imperatoris, qui rogatus ab eo tunc carmine scripsit mysteria omnium insignium imperialium, præfatus ista poemati:

Cæsar jussit heri, que sunt insignia queri,  
Quæ caput imperii dignè perhibentur haberi.  
Et cur signa gerit, quid rationis erit.  
Ut scripture tonat, crux, ensis, sceptra, corona,  
Lancea, palla, bona nobis insignia donant.  
Restat ut exponam, quid sua signa sonent, etc.

Quæ autem post haec fuerint cum Romanis adversantibus imperatori transacta, ut destruerent civitatem Tusculanam, ab eodem Rogerio item hoc anno inferius ista narrante sic accipe: « Romani, antequam idem rex accessisset ad Urbem,

<sup>3</sup> Arnol. Chiton. Slavor. l. iv. c. 4.

supplicaverunt domino Cælestino, ut antequam prædictum regem in imperatorem ungeret, obtineret ab ipso, ut civitatem Tusculanensem sibi redderet, quæ in ipsius positâ erat potestate. Ad ipsum enim se converterant, et ipsius patrocinium invocarant, ex quo suprannominatus Clemens exposuit (ut dictum est) illos Romanis : eidem domino Cælestino instantissime proponentes, quod hæc erat via, qua Tusculanum ad eorum manus rediret, et quod ad faciendum hoc tenebatur ex conventione prædicta. Quod ita concessum est illis. Eentes autem nuntii papæ ad regem, firmiter proposuerunt eidem, quod de Tusculano antedicto facta erat conventione inter summum Pontificem et Romanos, et ideo ut Tusculanum domino papæ redderetur, necessitas exigebat. Quod cum intellexisset rex, et advertisset, quod aliter coronationi sua de facili posset impedimentum praestari, petitioni domini papæ de Tusculano reddendo liberaliter acquievit. Factumque est ita, quod coronato rege in imperatorem, altera die traditum est Tusculanum ab eodem imperatore domino papæ, et a domino papâ sequente die tertia Romanis, atque a Romanis destructum, ita quod lapis super lapidem non remansit ». Sic igitur ulciscente nomine (etsi res atrox nimis videri posset, ut civitas antiquissima excederet) tubis tamen sacerdotalibus perstrepentes, cecidit Jericho, adversatrix Rom. Ecclesie : nam ejus comites Apostolicam Sedem summa sepia ignominia affecerant. At vindicta ista plurima fuit admixta misericordia, cum nonnisi in parietes fuerit vindicatum, liberis jussis exire civibus absque aliquo ex ipsis internecione. Qui ut colerent sua rura, in locis proximis fixere sedes, aliis castrum Molariae incolentibus, aliis Roccam-Papæ in Albanis montanis sitam, aliis Roccam-Perjuram, que nunc Rocca-Prioris honestiori vocabulo nuncupatur, in summo Algido collatanam, aliis habitantibus Castrum S. Cesarii, haud longe a Crypta-Ferrata situm ; reliquis vero ejusdem Tusculi burgum, nempe suburbia civitatis, in quæ et sedes episcopalis est translata, occupantibus, quod vulgo Frascatum dicitur, ex rei eventu ita nominatum, cum ad tegumenta tuguriornum arborum eosi sunt rami, et erectis stipitibus superpositi. Hæc majori ex parte apud sanctum Antoninum<sup>1</sup>. Rogerius autem de ejus Pontificatus exordis hæc habet :

42. *Nuptiae inter Hispaniarum reges vetitæ.*  
— « Eodem anno fuit laborandum eidem Cælestino papæ in dissolutione matrimonii inter reges Hispaniarum, cum videlicet Sancius rex Portugallensis dedit Tarsiam filiam suam Adelfonso regi Gallæcie nepoti suo in uxorem, de qua genuit tres filios. Et licet (post Clementem) Cælestinus papa multum laborasset, ut separarentur : tamen tenuit ipse eam contra Deum et prohibitionem domini papæ per quinque annos, et dominus papa Cæle-

stinus præfatum regem de S. Jacobo excommunicavit, et totam terram suam sub interdicto posuit, et ita permanxit per quinque annos. Interim surrexit in prædictum regem de S. Jacobo Adelfonus rex Castelæ, et coegerit eum relinquere uxorem suam, filiam regis Portugallensis, et dedit ei propriam filiam suam in uxorem ». Hæc Rogerius in Annalibus hoc anno.

43. *Heurici imper. expeditio in Apuliam.* — Sed redeamus ad Henricum nuper creatum imperatorem, de quo ista habet hujus temporis auctor Arnoldus Lutecensis abbas<sup>2</sup> :

« Igitur dominus imperator percepta benedictione, profectus est in Apuliam, accepturus totam terram Willelmi Siculi, quæ eum cum imperatrice uxore sua contingebat. De qua tamen protectione animum domini papæ non parum offendebat, quia alius rex, Tancredus nomine, a Sede Apostolica jam ibi ordinatus fuerat. Qui quidem rebellare parabat, sed impetum imperatoris ferre non valebat. Siquidem imperatore adveniente, territi habitatores terra illius, omnes civitates munitas, et castra firmissima in manu ejus traciderunt. Veniens autem ad montem Cassinum, ubi Benedictus requiescit, cum summa benevolentia ibi susceptus est. Ubi cum esset, apud Sanctum-Germanum in radice montis, filius duce Heurici eo non salutato, discedens Romanus reversus est. Ubi a quibusdam Romanis acceptis navibus, per aquas evasit. Imperator vero dissimilata injurya abiit via, qua cooperat, et ita prospere venit Neapolim, et invenit ibi manum validam, et obstinatos animos eorum qui intus erant. Imperator vero devastans omnem terram, succidensque vineta eorum et oliveta, obsidione maxima vallavit civitatem. Quod non multum attendebant, qui intus erant, quia per maritimam intrandi et exundi copiam habebant. Ipse vero de Pisa et aliis civitatibus cogitabat contrahere naves plurimas, et artare civitatem terra marique. Inter haec autem appropinquabant dies caniculares, et morsus continuos in exercitu faciebant. Tunc temporis mortuus est illuc episcopus Coloniensis, cuius corpus Coloniam translatum est, et ibi cum honore con digno tumulatum ». Hæc Arnoldus abbas<sup>3</sup>.

44. Antea vero fuisse expugnatam ab eo civitatem Salernitanam, Rogerius in Annalibus addit; relictam autem ibi conjugem Constantiam, cum ad obsidionem Neapolis se conferret, per Salernitanos prodilione captam, missamque ad Tancredum regnante in Siciliam. Cum interim iue laborante exercitu, ipse imperator vix morbo liber, Mediolanum se conferens scripsit ad Cælestimum papam, ut pro liberatione conjugis ageret. Quæ hæc senta sint, dicetur anno sequenti. Porro Chironicon Fossa-Novæ habet, relictos ab imperatore in fauibus regni, nempe in castello Sorano, Sorella dico, Conradum, et apud Arcem oppidum, Diopol-

<sup>1</sup> Ann. l. IV. c. 5. — <sup>2</sup> Ann. l. IV. c. 15.

<sup>3</sup> Ann. l. IV. c. 5. — <sup>4</sup> Ann. l. IV. c. 15.

dum, per quos totum infestaretur regnum positum intra Pharnum. Post hæc autem idem qui supra<sup>4</sup> narrat duo insignia miracula, alterum de Baptismate, alterum de Eucharistiâ, de quo nos suo loco, anno sequenti. Jam vero ad res Orientales convertamus orationem.

**15. Reges Francie et Anglie in Palæstina bellum sanctum gerentes scissione debilitati.** — Hoc eodem anno rex Francorum Philippus, deinde Richardus rex Anglorum solventes Messinam pervenient in Palæstinam. Describit singulorum navigationem Rogerius adeo distinet, ut plane visus sit ipse interfluisse rerum gestarum inspectio, vel accepisse ab aliquo qui præsens inspexit, singulaque scriptis mandavit. Tu si cupis ista, ipsum consulas. Ille vero breviter sic habet, inter utrumque regem tum ob antiquam amulacionem, tum ob recentes diebus ferme singulis emergentes occasiones, fuisse oborta dissidia, et interdum usque ad sanguinis effusionem. Quamobrem expugnata Accone, olim Joppe dicta, rex Francorum relictis nonnullis ex suis, discessit a Palestina. Cujus navigationem per singulas stationes idem Rogerius describit, ejusque appulsum Hydruntum contigit ait sexto idus Octob. De adventu autem Romanum sic ipse: *Cum venisset Romanum, mala multa locutus est de rege Angliae in conspectu domini pape et omnium cardinalium, dicens quod rex Angliae coegerit eum a terra Jerosolymitanâ recedere, et appellavit eum de proditione sua. Sed nec dominus papa, nec cardinales fidem habuerunt verbis ejus, scientes hoc magis ex invidia processisse, quam ex delicto regis Angliae. Dominus vero papa cum omni honore et diligentia recepit eum, et per octo dies ministravit ei necessaria. Et pro amore Domini et suo novum fecit remedium peregrinis, scilicet quod eum, et omnes qui cum eo venerant, vel post eum venerent, absolvit a voto suo, et ab itinere proficationis Jerosolymitanæ: et licet votum non solvissent, tamen palmas eis distribui, et crucis collis corum suspendit, statuens quod essent peregrini.* » Hæc Rogerius, reserans antiquos ritus de his quibz votum Jerosolymitanum implessent, quod scilicet Romanum redirent, palmanique acciperent a summo Pontifice, crucemque suspensam ad collum. Quem solemnum ritum impleri rogavit rex Francorum suis, licet immergit, quod hand perfecte votum implessent tam cito redeuntes.

**16. « Interim vero »,** inquit idem Rogerius, » sextadecima mensis Julii, Alardus Veronensis episcopus cardinalis, et Apostolicæ Sedis legatus, et Turonensis, et Pisanus, et Ariensis archiep., et Hubertus Saesberiensis, et Joannes Ebroicensis, et Bernardus Bajoniensis, et Tripolitanus et Philipus Carnotensis, et Bellovaceensis episcopi, et cæteri Ecclesiârum príncipes Ecclesiâs civitatis Accon dedicaverunt, quas pagani polluerant. Et aedifica-

verunt altaria Domino, et in eis celebraverunt missas ». Hæc legatus Apostolicæ Sedis cum episcopis.

Quod autem ad regem Anglorum spectat, cum Messana solvisset feria quarta majoris hebdomadae, tempestate maris delatus in Cyprum insulam, adversante illi Isaacio tyranno, qui agebat imperatorem, eodemque expugnato, et ducto captivo, potitus est insula. Inde vero appulit in Palæstinam, perstitique in expugnatione civitatis Aconis, et saep pugnavit cum Saladino, atque retulit superiores. Quæ cuncta per dies singulos idem qui supra Rogerius est prosecutus, quem si cupis ista, consulas. Satis namque, si hic non deerimus reddere litteras ab eodem rege ad abbatem Claravallensem datas, ubi destitutus est Francorum regis auxilio. Sic se habent ab eodem auctore petite :

**17. « Richardus, Dei gratia rex Anglie, dux Northmanniæ et Aquitanie, et comes Andegaviæ, viro venerabili, et amico in Christo charissimo abbatu de Claravalle, salutem et continuae felicitatis successum.**

« Post lacrymabilem, et in commune plorandum civitatis sanctæ Jerusalem destructionem, civitatem Dei viventis, super quam invocatum est nomen ejus, commota est et confrenuit terra, quia rex celi perdidit terram suam, terram ubi steterunt pedes ejus. Sed a Sede Apostolicæ diffusa Dei benedictione per universam terram, amici crucis Christi ad suscipiendum signum salutis in frontibus, et in humeris eorum et ad ulciscendas S. Crucis injurias, sicut vestram non latet sanctitatem, certatim evolabant. Inter quos et nos ad serviendum Deo viventi, signo crucis accepero, ad defendenda loca mortis ejus, pretiosissimo suo sanguine dedicata, quæ inimici crucis Christi hacenus ignominiose profanabant, tanti et tam sancti laboris onus in nos suscepimus, et intra breve temporis spatium post adventum domini regis Francorum ad Accon, ibidem Domino duce prospere applicuimus. Ubi non multo temporis tractu elapsi, reddita est domino regi Francorum et nobis civitas Accon, salva vita Saracenorum, qui ad eam defendendam et custodiendam intus missi fuerant. Pactio etiam ex parte Saladii plenijs firmata, quod nobis crucem sanctam, et milie et quingenitos captivos vivos resignaret, diemque ad hæc omnia persolvenda nobis constituit. Sed eodem termino expirato, et pactio quam pepigerat penitus infirmata, de Saracenis, quos habuimus in custodia, circa duo millia et sexcentos, sicut decuit, fecimus expirare; panceis tamen de nobilioribus retentis, pro quibus sanctam Crucem et quosdam captivos Christianos sperabamus recuperaturos. Domino autem rege Francorum ad propriâ reineato, et ruinis et scisuris murorum civitatis Accon reparatis, ipsaque civitate fossatis et muro plenijs firmata, ad promovendum Christianitatis negotium, et prosequendum nostri voti proposatum apud Joppen proposuimus, et nobiscum dux

<sup>4</sup> Ann. l. iv. c. 11.

Burgundie cum Franciseenis (Francigenis) sibi subditis, comes Henricus cum suis, et multi alii comites, et barones, et populus innumerablem ire. Cumque inter Accon et Joppen plurimum esset spatium, et tractus viarum prolixior, apud Casaram tandem cum multo sudore, gravique jactura nostrorum descendimus. Et ipse Saladinus in eodem itinere de suis quamplurimos amisit. Cumque populus Dei ibidem aliquantulum respiraret, ad Joppen propositum iter sumus prosecuti. Et nostra anteriori custodia procedente, et castra apud Assurum metante, Saladinus cum vehementi Sarracenorū incursu super ultimam custodiā nostram impetum faciens, divinae miserationis favente gratia, a quatuor solummodo turmis, quae ei in fronte opposita fuerant, compulsa est in fogam: ipsumque fugientem per unam leucam turmam Christianorum plene sunt prosecuta, tantamque stragē de nobilioribus Sarracenis, quos Saladinus habebat, die illa, sabbato videlicet, Vigilia Nativitatis S. Marie Virginis, prope Assur fecerunt, quantam Saladinus quadraginta annis transactis antea, una die non sustinuit. Nos vero de nostris gratia Dei nullum amisimus die illa, nisi virum optimum, et suis meritis universo exercitu charum, Jacobum de Avennis, qui in exercitu Christiano per plures annos ad serviendum Deo viventi, quasi columna exercitus in omni sanctitate et sinceritate fidei promptus extitit et devotus. Deinde Joppen, Domino ducente, pervenimus villamque illam fossatis et muro firmavimus, in proposito habentes, ubique Christianitatis negotium pro posse nostro efficaciter promovere.

48. « Post diem prædictum confusionei Saladinis, non est ausus Saladinus cum Christianis congregi, sed ad trucidandos amicos Crucis sicut oves occisionis, insidiatur enim in abscondito, quasi leo in spelunca sua. Auditio itaque, quod nos apud Ascalon maturo congressu tenderemus, Ascalon everit, et ad terram prostravit, totamque terram Syriae (Sulie), quasi totus consiliorum et auxiliarum beneficio destitutus jam deserit, et contemnit. Unde bona spei summum argumentum, quod in brevi Domino dante, plenus recuperabitur hereditas Domini. Et cum haereditas Domini jam in parte recuperata est, et ad eam recuperandam omne dici pondus sustinuimus et astus, totamque pecuniam nostram, et non solum pecuniam, sed et vires et corpus jam exhaustimus; fraternitatem vestre notificamus, quod ultra solennitatem Paschalem in partibus Syrie nequaquam potuimus commorari. Dux Burgundie cum Francigenis sibi subditis, et comes Henricus cum suis, et ceteri comites, et barones, et milites, qui in servitio Dei sua jam expenderunt pro Deo, ad propria remeabunt, nisi per vestre predicationis solemnam eis in populo, unde terra posset et populari, et muniri, et in pecunia, quam in servitio Dei uberioris expendant, circumspice provideatur.

49. « Unde vestre sanctitatis genibus provo-

luti, et profusis lacrymis, preces affectuosas porrigitim, rogantes attentius, quatenus sicut officio vestro congruit et honori, principes et viros nobiles per universum Christianismū constitutos, aliquumque populum Dei ad serviendum Deo viventi inducere, et ad hoc provocare satagalis, ut post prædictam solemnitatem Paschalem haereditatem Domini, quam nos, Deo propicio, ad idem Pascha plenis obtinebimus, tucantur et defendant. Tantumque faciat in hac parte vestre sedulitatis diligentia, ne ex vestro neglegctu depereat, quod utilitas totius Christianitatis expectat. Ideo sanctitati vestre super negotio Christianitatis litteras nostras tam mature dirigimus, ne forte torporis arguanur et negligentiae, si tantum et tam sanctum virum super instantibus Christianitatis negotii aliquo modo prætermiserimus praemunire. Vos igitur, sicut nos et alium populum Dei ad serviendum Deo, ad restituendam haereditatem suam sibi, ante itineris acceptionem animastis; ita et nunc plurimus instat articulus, ut populum Dei ad hoc idem faciendum fortius excitemus. Teste nobismetipsis apud Joppen primo die Octobris ». Eadem quoque die dedit alias breviores ad alium his verbis, perstringens æmulum Francorum regem :

« Richardus Dei gratia rex Angliæ, et dux Normannie et Aquitanie, et comes Andegavia N. dilecto et fideli suo salutem.

20. « Scias, quod post captionem Accon, et post recessum domini regis Francie a nobis apud Accon, qui ita turpiter peregrinationis sue propositum et volunt contra voluntatem Dei dereliquit in opprobrium eternum sui, et regni ipsius, iter arripimus usque Joppen. Et dum prope Assurum accederemus, Saladinus cum vehementi Sarracenorū incursu oliviam nobis occurrens, insultum fecit contra nos. Sed Deo miserante, nullua amisimus die illo, nisi virum optimum, et suis meritis universo exercitiū charissimum Jacobum de Avennis, qui in exercitu Christiano per plures annos ad serviendum Deo quasi columna exercitus in omni sanctitate et sinceritate fidei promptus extitit et devotus. Deinde Joppen, Deo volente, pervenimus. Eamdem villam fossatis et muro firmavimus, in proposito habentes, ubique Christianitatis negotium pro posse nostro promovere. Ipso autem die, secunda vigilia Nativitatis B. Marie, ipse Saladinus infinitos de magnatibus viris suis amisit, et in fugam conversus, quasi consiliorum et auxiliarum beneficio destitutus, totam terram Sulie deslruxit. Tertia autem die ante ipsius Saladi confusionei, in sinistro latere cum quodam pilo vulnerati fuimus, sed gratia Dei jam ad sanitatem pervenimus. Scias etiam, quod per Dei gratiam intra viginti dies post Natale Domini speramus recuperare sanctam civitatem Jerusalem et Sepulchrum Domini; et deinde ad partes nostras revertemur. Teste nobismetipsis apud Joppen prima die Octobris ».

21. *In perturbatione regni Angliae legatus Apo-*

*stolicus lacessitur ab eumulis defenditur a Petro Blesensi contra Hugonem Coventrensem episcopum, qui penitus moritur.* — Inter haec autem absente rege perturbatur status Anglie regni a fratribus regis ibi relicitis, turbas cipientibus, adversus quos interpellatur Apostolicae Sedis auctoritas. Sic igitur ista audientem configit Cœlestinum Pontificem laborare adversus ipsos impetentes regnum Anglie fratres regis, Joannem comitem Moretonii, atque Gaufridum Eboracensem electum. Hi reliqui in Northmannia, contra iurandum Richardo regi prestitum, absente rege, redierunt in Angliam : quibus cum adversaretur Willelmus Eliensis episcopus, regis cancellarius atque vicarius, Sedis Apostolice legatus, dira pati cogitur, atque tandem occultam fugam inire. Extat ejus inimici Epistola tanquam famosus libellus palam vulgandus Hugonis Coventrensis episcopi, quam Rogerius hoc anno in Annalibus recitat istis verbis :

« Epistola Hugonis Coventrensis episcopi de dejectione Willelmi Eliensis episcopi, regis cancellarii, Romam missa ». Non speciatim (ut opus erat) ad Romanum Pontificem, sed generatim ad omnes, eademque patens affigenda, in triuibus ac plateis, perspicua omnibus exponenda in legati Sedis Apostolice ignominiam ; sic enī se habet :

22. « Quæ litterarum apicibus annotantur, posteritati profecto signantur, ut pagina paucorum testatione robora, multorum consulat saluti, vel proficiat indemnitat. Quod hic proponitur, sit quasi in exemplum. Multa enim scribuntur ad cauelam, ut fiant, et multa ne fieri debeant; ut Ecclesia Christi in utroque proficiat, et cum appetenda inquirit, et cum fugienda declinat. Casum itaque Eliensis episcopi ad notitiam omnium litteris testantibus (exstantibus) volumus impetratum (in perpetuum) consignari, ut in hoc exemplari semper inveniat et humilitas quod prosperet, et superbìa quod formideat. Erat enim ille vir magnus inter omnes Occidentales, utpote qui regni potestatem, et Sedis Apostolice auctoritatem quasi ambidexter habebat, et regis sigillum super omnem terram gestabat, ut pro sua voluntate posset imperare, et de potestate valeret omnia effectui mancipare, ut pariter rex et sacerdos haberetur et esset; nec inventiri posset, qui sua auderet resistere voluntati. Cum ipse dixit et facta sunt : mandavit et inventa sunt universa. Illiū erant regie gaze, thesaurus totus, et fiscus generaliter omnis utjam non regis, sed sua diceretur res quālibet, que sub climate nostro nataret. Quia nec venatio in terris, nec pīscatio in aquis, nec volatus erat in aere, qui sue non cogeretur mensē servire : ut partitus videatur fuisse elementa cum Dominō, cælum tautum cæli Domino relinquens; cætera tria suis usibus, imo abusibus et lusibus profutura reservans. Illic omnes filii nobilium serviebant vultu demissio, nec in cælum aspicere audebant, nisi forte vocati ab eo; et si aliter attentassent, aculeo pungebantur,

quem dominus præ manibus habebat, memor piæ recordationis avi sui, qui servilis conditionis in pago Bellovacensi, et aratrum ducere, et boves castigare conueverat. Qui tandem ad remedium libertatis ad fines Northmannorum transvolavit. Illiū nepotes et consanguineas, sive quascunque propinquas de paupere tugurio procreatas, comites, et barones, regnique magnates sibi summa aviditate in matrimonium copulare ardebant, gloriosum reputantes, quo cumque titulo familiaritatis ejus gratiam acquisissent. Nec erat rusticus, qui agrum, nec civis, qui fundum, nec miles, qui praedium, nec clericus, qui Ecclesiam, nec monachus, qui abbatiam affectaret, quem in jus et potestatem ejus transire non oporteret.

23. « Licet igitur flexo genu tota Anglia ei deserviret, ad Francorum tamen libertatem semper aspirans, apud Oxonium milites et servientes, omnemque suam familiam abstrahebat, et spreta in omnibus gente Anglorum, stupatus agmine Francorum et Flaudrensi, pomptice incedebat, subsannationem in naribus, cachinnum in ore, derisum in oculis, supercilium in fronte gestans pro lamina sacerdotis. Hic ad augmentum, et famam sui nominis emendicata carmina, et rhythmos adulterios comparabat, et de regno Francorum cantores et joculatores muneribus allexerat, ut de illo canerent in plateis : et iam dicebatur ubique, quod non erat talis in orbe. Et revera, si tempus Caesaris fuisset, se Deum vivum cum Tiberio appellari fecisset. Cum autem rex ei comites addidisset, ut communī consilio saltē majora ordinaret : regni consorte nequaquam habere sustinuit, quod gloria sue plurimum crederet dedecorari, si cuiusquam mortalis indigeret consilio. Solus ergo regnabat, et solus imperabat, et a mari usque ad mare timebatur ut Deus, et si plus dicrem, non mentirer : quia Deus longanimes est et misericors, ipse autem in impetu male cueta ministrans, nec in faciendo justitiam habere, nec in sustinendo moram potuit expectare. Hinc etiam domini sue litteras omnes et mandata spernebat, ne dominum habere videretur, nec cuiquam subesse crederetur, qui omnes quasi servos sue effecerat voluntatis. Cum igitur Anglia sub tam gravi onere et jugo importabilis diutius laborasset, ingemisens tandem propter opera clamavit in fortitudine, et ascendit clamor ejus ad Dominum, et respecti eam oriens ex alto, qui superborum et sublimium colla propria virtute calcat, et humiles exaltat in magnitudine brachii sui. Sol nempe justitiae licet bonis et malis luceat, tamen alta sapientiu oculos excusat, et mentes humilium sui lumenis illustratione fecundat.

24. « Licet igitur cancellarius ille fortiter legisset, summis stare diu negatū, et qui stat, videat ne cadat, et qui se exaltat, humiliabitur, et quod ante ruinam cor exaltabitur : tamen humanæ conditionis, que nunquam in eodem statu permanet, et oblitus volubilitatis rotæ, que infirmum erigit,

et elevatum deprimere consuevit, nunquam tamen voluit intelligere ut bene ageret, sed iniuritatem meditans in cubili suo ubi cum ministris nequitiae et pueris suis dormiebat in conclavi : apposuit iniuritatem super iniuritatem, ut propter superbiam, et abusiones suas digno Dei iudicio scipsum praecipitaret in potentias Domini, ut jam non esset locus misericordiae, sed soli potestati; nec esset tempus misericordiae ejus, nec parceret. Ipse enim dictavit sententiam adversum se, exasperavit vindictam, qui tantum facinus affectavit, in quo non hominis tantum, sed Dei magis iracundiam provocabit. Licit enim Dominus omnia possit, innocentem tamen condemnare non potest, nec nocentem salvare, nisi parcat, si forte nocens fuerit obstinatus. Menti enim obstinatae, et fronti meretricis, durities opponitur veri adamantis, ut conterat. Quia nihil tam forte est, quod fortiori non cedat.

25. « Cum igitur homo tantus superari ab homine non posset, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis venit in adjutorium populo Dei supplicant, et in affectum ejus manum misericordiae supponens, dejecte illum a potestate, et accusatore, imo destructorem in eum spiritum vertiginis induxit, a quo reverti non posset vel resurgere. Sed ita induravit cor, excaecavit mentem, infatuavit consilium illius, quod archiepiscopum Eboracensem in Ecclesia prius obsedit, postmodum cepit, captum violenter extraxit, extractum fortiter vinxit, vincetum turpiter traxit, tractum incarcерavit. Et liceat concursus fieret populorum dicentium : Justus homo, et amicus Dei quid fecit, ducatur ut ad carcerem? innocens sanguis ejus sine causa damnatur : tamen non potuit audiri pietas, ubi superbia regnabat ; nec auditus est Deus, ubi imperabat tyrannus. Veniebat enim a partibus Northmannie archiepiscopus ille praefatus cum baculo pastorali, cum mitra et annulo, et superhumerali, quod novis temporibus pallium nuncupatur. Et cum esset filius regis Henrici bona recordationis, et frater Richardi regis modo regnantis, frater quoque comitis Joannis Moretonii, nihil tamen potuit ei proddesse regius sanguis ; cumque esset noviter consecratus, nihil eum potuit juvare novitas sacramenti. Ergo per totam insulam a laicis publice proclamat : Pereat, qui perdere cuncta festinat : opprimatur, ne omnes opprimat. Quod si in viridi hoc fecit, in arido quid faceret? Et ecce Spiritu sancto ducente, ab Aquiloni et mari, et ex omni parte totius insule concurrunt et confluunt universi, ut archiepiscopus ille posset liberari. Verum fui culis peccatorum suorum ipsum constringentibus cancellarium, et conscientia sua cum vehementius accusante, fugit loricatus a facie hominum, et se abscondit, et inclusus cum suis hominibus in turri Londoniarum. Nobis autem introcuntibus civitatem in sero, plures de familia ejus armati cum gladiis exertois nos invaserunt, et nobilem virum de nostris militem interficerunt, et plures vulneraverunt.

26. « Mane ergo habito consilio cum omnibus fere magnatibus regni, praesente domino Joanne fratre regis, et Rothomagensi et Eboracensi archiepiscopis, episcopis etiam praesentibus Dunelmensi, Londoniensi, Wintoniensi, Bathoniensi, Roffensi, Norvicensi, Lincolniensi, Herefordensi, Menevensi, Coventrensi. Factoque concilio coram omni populo totius civitatis, praesentibusque justitiariis domini regis et approbantibus, de consilio universorum statuimus, ne talis de celero regno Anglia dominetur, per quem Ecclesia Dei ad ignominiam, et populus ad inopiam erat redactus. Ut enim cetera omittam, ipse et ganeones sui totum regnum exhauserant, nec viro balleus, nec femme monile remansit, nec annulus nobili, nec quolibet pretiosum etiam alicui Judæo. Thesaurum quoque regis exinaniverat prorsus, ut in omnibus scrienis vel sacellis nihil praeter claves, de toto isto biennio posset inveniri. Tertia autem die promisit firmiter, et per quendam de suis fidem dedit corporaliter, cunctis videntibus, quod insulam non exiret, donec castella quedam, que in manu sua habebat, et advenis, et ignotis personis et obscuris tradiderat, que ibi nominata fuerunt, libera penitus resignasset, et personis nominatis tradi fecisset : super quo et fratres suos et camerarium suum obsides dedit. Et Cantuariam properavit, ut ibi, sicut decebat, crucem accepiret peregrinationis, et deponebat crucem legationis, quam per annum et dimidium anni, post mortem pape Clementis, in præjudicium Romane Ecclesie et detrimentum Anglicane crux illa redemit, id est, ad redemptionem coegit : nec fuit aliquis immensis, qui crucis illius stigmata non sentiret. Et si forte alicuius episcopi domum intravit, ab eo scire poteritis, quod centum, vel ducentarum marcharum pretio sua constiterit procuratio.

27. « Cum autem in castello Dorobernia aliquot diebus commoratus fuisset, immemor sua professionis, et fidei obligationis quam fecerat : oblitus etiam fratrum suorum, quos obsides datos morti turpiter exponebat, navigare proposuit : et cum hoc aperte non auderet, novum genus fraudis invenit, et sese feminam simulavit, cuius sexum semper odit : vestem quoque sacerdotis in habitum convertit meretricis. Proh dolor! vir factus est femina : cancellarius cancellaria; sacerdos mere-trix; episcopus secura. Ergo de castello superiori, licet clandus esset, pedibus preelegit properare ad littus, tunica feminea viridi et enormiter longa, pro tunica sacerdotis hyacinthina indutus, cappam habens ejusdem coloris deformiter manicatam, et pro planeta, peplum in capite pro mitra, pannum lineum in manu sinistra quasi ad vendendum pro manipulo, virginem venditoris in dextera pro baculo pastorali. Talibus ornatus antistes, descendit ad mare, et qui loricanum militis saepius gestare solebat (mira res) quod tam effeminati animi factus feminum animum preelegit. Cum enim sederet in

littore supra petram, piscator quidam, qui statim reputans scortum, propins accessit, et qui quasi nudus de mari descendens, calefieri forte cupiens, eucurrit ad monstrum, et manu sinistra columnam complectens, dextera partes inferiores rimatur. Cumque tunicam subito sublevasset, et nimis invetercunde ad partes verecundas manum extensis audacter, femoralia sensit, et virum in femina certis indicis agnovit, et vehementer admirans, et retro prosiliens, totus attonitus, voce magna proclamat: Venite et videite omnes mirabilia, quod virum in femina inveni. Protinus servientes ejus et noti, qui stabant a longe, acceserunt, et modesta quadam violentia eum repulerunt, et increpaverunt ut taceret. Tacuit ergo piscator, et clamor ille queviet, et sedebat hermaphroditus exspectans. Interim mulier quedam exiens de villa, videns pannum linenum, quem ille, vel illa gestabat expositum venditioni, et procedens cepit querere quanti esset pretii, et pro quanto ulnam daret. Ille vero non respondebat, quia lingua Anglicanam prorsus ignorabat, et illa magis instabat: et continuo supervenit alia mulier, illud idem instanti inquirens, plurimum instans, ut pretium venditionis ei aperiret. Cumque ille nihil responderet, sed magis subridetur, coperunt inter se fabulari, et querere quidnam esset. Et dolus arbitrantes, projecerunt manus ad peplum, quo facies tegebatur, et submittentes a naso usque deorsum, viderunt faciem hominis nigram, et noviter rasam, et stupescere ultra modum cœperunt. Et corruentes ad terram, voces ad sidera tollunt; dicentes: Venite, lapidemus hoc monstrum, quod deformavit utrumque sexum. Et facta est statim multitudo virorum ac mulierum extrahentium de capite peplum, et trahentium eum prostratum in terram per manicas, et per capucium, per arenam ignominiosam, et per saxa non sine lesione. Servientes autem bis aut ter impetum fecerunt in turbam, ut eum liberarent, sed non potuerunt, quia populus totus eum insatiabilis corde persequens, et verbis, alapis, et sputis, pluribusque modis turpiter tractavit per totam villam, et sic tractatum, imo distractum in quadam cellario tenebroso eum quasi sub carcerali custodia inclusit. Tractus igitur est, qui traxerat; captus, qui ceperat; ligatus, qui ligaverat; incarceratedus, qui incarceratedus: ut secundum quantitatem culpe, commensurabilis videceretur quantitas poenæ. Factus est enim opprobrium vicinis suis valde, et timor notis suis, et datus est in derisionem omni populo. Ultimam se solum sacerdotem, et non ipsum sacerdotium inquinasset. Provideat igitur Romana Ecclesia, ut tantus excessus taliter puniatur, ne delictum unius contaminet omnes, et sacerdotalis auctoritas ne vilescat. Et rex Angliae nihilominus prospiciat, ut talem regno suo personam praeficiat, per quem regalis dignitas honoris servetur, et juris sui detinuera non sentiat; sed de ejus regimine clerus et populus merito debeat gloriaris».

28. *Ista quidem hostis, hostiliisque animo exaggerata in Urhem misit, et pervulgavit per orbem. At non defuerunt ejus temporis inter celebriores scriptores veri amantes, suadente justitia, adversus invasores regni per Eliensi episcopo legato ad defensionem parato qui scriberent, condoleentes ejusmodi fieri adversus virum prudentissimum ab improbis impressiones. Nam inter alios Petrus Blesensis archidiaconus Bathoniensis, doctrina et probitate omnibus notos, pro codem Eliensi plura seripssisse reperitur. Et inter alia andi Epistolam consolatoriann, in his turbis ad eundem legatum episcopum scriptam<sup>1</sup>, qui audisti adversus eum adeo ignominiosam pervulgatam satyram :*

« Reverendo patri et domino Willelmo, Dei graliam Eliensi episcopo, regis Anglie cancellario, et Apostolice Sedis legato, Petrus Blesensis Bathoniensis archidiaconus, salutem et in adversitate constantiam.

« Super lectum doloris mei in infirmitate versabar, cum doloribus dolores accumulans, intermentium cerebra relatio maliaviit, quam proditorie et quam maligne vestram supplantari innocentiam factiosa conjuratio invidorum. Ab ea die sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebilit spiritum meum. Idecirco ego genuens, et oculus meus deducens aquam, nullam invenit requiem compatiens affectus. Nam ut verbo hecat Job utar<sup>2</sup>: Si dormiero, dicam, quando resurgam? et rursus exspectabo vesperam, repleborque doloribus usque ad tenebras. Sane antequam cum domino rege Angliam exivissem, præsens eram, vobisque prædixeram, qualiter ænuli vestri jam contra vos arma iniquitatis in invidiæ fornace conflabant. Invidia est, que Christum in mortem tradidit. Invidia Cain armavit in fratrem, Saul in David, Job in Abner et Amasam. Per invidiam, dicit Salomon<sup>3</sup>, mors intravit in orbem terrarum. Hæc est bestia saltus, que devoravit exercitum Absalon. De illa Sapiens dicit<sup>4</sup>: Ne ambules, et ne comedas cum homine inido. Comede et bibe, dicti tibi et mens ejus non erit tecum. In oculis tuis, dicit Ecclesiasticus, lacrymabitur, et quasi adjuvans sufficiet plantas tuas. Filius ille perditionis, qui nunquam posuit Denm adjutorem suum, sed confisus est in verbis mendacii, mel et lac habebat in ore, caudam vero scorpions abscondebat in corde. Ipse et complices ejus, quorum os amaritudine plenum erat, qui os suum semper docuerunt loqui mendacium, linguis suis dolose agebant, Sirenes usque in exitium dulces corumque nequissimam similitatem prudentia vestra deprehendere potuit, sed inter amicum et hoslem prosperitas non distinguit. Vidi, vidi, reverendissime præsul, quando illi detractores Deo odibiles, illi venditores olei dicebant tibi: Euge, Enge, humiliantes se nequiter, et in tuum exitium exequi-